

Số: /KH-STNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID của Sở Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 24/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VneID, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao dịch hằng ngày.

- Huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia thực hiện Kế hoạch tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường; nội dung truyền thông phù hợp, hình thức phong phú, thiết thực và đạt hiệu quả.

- Triển khai nhiệm vụ truyền thông phải bám sát với thực tiễn của đơn vị.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

- Tăng cường công tác tuyên truyền, gương mẫu đi đầu trong thực hiện và phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID; quyền lợi và trách nhiệm đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phối hợp trong triển khai thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thống nhất nội dung, hình thức tuyên truyền, đồng thời đôn đốc, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thành đăng ký cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử để sử dụng ứng dụng VNeID.

- Đăng tin, bài viết trên Trang thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 1 và mức độ 2;

- Hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử gồm các trường hợp sau:

(1) công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử, đang chờ phê duyệt cấp tài khoản;

(2) công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử gắn với cấp mới, cấp đổi, cấp lại Căn cước công dân (CCCD) gắn chip;

(3) Công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử khi đã có thẻ CCCD gắn chip.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để triển khai Kế hoạch tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VneID.

2. Giao Văn phòng Đăng ký đất đai đăng tin, bài viết lên trang thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID cùng với kết quả thực hiện Đề án 06 theo quy định gửi về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để xem xét, giải quyết theo quy định.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc(T/hiện);
- Lưu: VT, VP (NgN).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Sơn Lâm

